

Số: 245/BC-UBND

Cam Lâm, ngày 03 tháng 12 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN tháng 11, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2018**

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị BCH Đảng bộ huyện, Nghị quyết HĐND huyện Cam Lâm về kế hoạch phát triển KTXH-QPAN năm 2018 và quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về nhiệm vụ, giải pháp điều hành thực hiện các chỉ tiêu KTXH năm 2018,

Tháng 11 năm 2018, UBND huyện Cam Lâm đã chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ đạt được những kết quả cụ thể sau:

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI**

##### **1. Công nghiệp - giao thông vận tải**

a) **Tình hình sản xuất công nghiệp:** Tăng trưởng ổn định; giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) đạt 702,457 tỷ đồng; lũy kế 11 tháng đạt 9.098,459 tỷ đồng tăng 9,8% so cùng kỳ; trong đó kinh tế nhà nước 128,262 tỷ đồng, giảm 2,7%; kinh tế ngoài nhà nước 6.395,480 tỷ đồng, tăng 9,0%; kinh tế cá thể 179,827 tỷ đồng tăng 4,8% và kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 2.394,890 tỷ đồng, tăng 13,3%.

##### **b) Giao thông - Vận tải**

- Tiếp tục giám sát việc thi công các công trình giao thông đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

- Kiểm tra, nhắc nhở 134 trường hợp buôn bán, để xe lấn chiếm lòng lề đường kinh doanh, đặt biển báo, biển quảng cáo tại các chợ Cam Hải, chợ Cam Đức, đường Đinh Tiên Hoàng và dọc Quốc lộ 1A. Lập biên bản 02 trường hợp lấn chiếm hành lang đường bộ tại khu tái định cư N3.

##### **2. Thương mại - dịch vụ - du lịch - khoa học công nghệ**

- Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện diễn ra khá sôi động; thị trường tương đối ổn định, không xảy ra hiện tượng đầu cơ, găm hàng, sốt giá. Trong tháng, đã tiến hành 16 lượt kiểm tra, kiểm soát thị trường, qua kiểm tra không phát hiện vi phạm; lũy kế 11 tháng đã tiến hành 269 lượt kiểm tra, kiểm soát thị trường, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 81 vụ với số tiền 176,441 triệu đồng, thu nộp ngân sách nhà nước 176,441 triệu đồng.

- Trong tháng, tổng số lượt khách đến lưu trú trên địa bàn huyện 23.096 lượt ngày, trong đó khách quốc tế hơn 21.646 lượt ngày.

- Khoa học công nghệ:

+ Đôn đốc các chủ nhiệm đề tài cấp cơ sở hoàn thiện các báo cáo triển khai thực hiện các đề tài cấp cơ sở năm 2018 phục vụ cho công tác nghiệm thu, quyết toán.

+ Ban hành Kế hoạch số 6102/KH-UBND ngày 13/11/2018 triển khai thực hiện Kế hoạch số 104-KH/HU ngày 11/10/2018 của Huyện ủy Cam Lâm thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU, ngày 17/7/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, định hướng đến năm 2045.

+ Xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2019.

### **3. Sản xuất nông - lâm - thủy sản**

#### **a) Nông nghiệp**

- Cây trồng: Diện tích cây lâu năm 5.120 ha, tăng 0,6% so với cùng kỳ; diện tích cây hàng năm 8.617 ha, giảm 5,6% so cùng kỳ (trong đó: cây lương thực có hạt 3.836 ha, tăng 0,2%; cây thực phẩm 658 ha, giảm 0,5%; cây chất bột có củ 1.995 ha, giảm 8,9%; cây công nghiệp hàng năm 1.958 ha, giảm 14%, cây hàng năm khác 170 ha).

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm: 6.338 con bò, 282 con trâu; 1.326 con dê, cừu; 121.331 con heo, 693.448 con gia cầm. Trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên vật nuôi. Trong tháng 11, thực hiện thụ tinh nhân tạo cho 48 con bò, lũy kế 11 tháng là 557 con bò, đạt 92,1% kế hoạch. Tiêm 1.092 liều vắc xin heo tai xanh (lũy kế 23.600 liều); tiêm 3.000 liều vắc xin dịch tả cho đàn heo (lũy kế 6.680 liều).

- Thủy lợi: Hiện nay, các hồ chứa nước trên địa bàn huyện mực nước đã vượt mức, tập trung cho công tác điều tiết xả lũ để đảm bảo an toàn cho các hồ. Trong tháng, đã cho triển khai thi công công trình mương tưới Đồng Cam, thôn Tân Xương 2, xã Suối Cát và công trình mương nội đồng Đồng Giêng, xã Cam Phước Tây với tổng mức đầu tư 2 tỷ đồng từ nguồn ngân sách huyện.

- Công tác phòng, chống lụt bão năm 2018:

+ Tiến hành kiểm tra công tác ứng phó phòng, chống thiên tai tại các xã, thị trấn; xây dựng phương án ứng phó phòng chống thiên tai năm 2018.

+ Thiệt hại do ảnh hưởng của cơn bão số 8 và số 9: Ước thiệt hại khoảng 228 tỷ đồng, cụ thể: Thiệt hại 35 căn nhà; trong đó: 04 nhà bị thiệt hại hoàn toàn (trên 70%); 03 nhà bị thiệt hại rất nặng (từ 50%-70%); 13 nhà bị thiệt hại nặng (từ 30%-50%); 15 nhà bị thiệt hại một phần (dưới 30%). Kênh mương thủy lợi bị gãy đổ, hư hỏng khoảng 3,5 km. Hơn 19 km đường giao thông địa phương bị sạt lở, hư hỏng; 3.000 m<sup>3</sup> đá, bê tông, nhựa đường bị cuốn trôi; 4 cầu bị hư hỏng; 5 công bị hư hỏng; 6 điểm giao thông bị sạt lở, ách tắc. Diện tích nuôi trồng thủy sản bị thiệt hại khoảng 315 ha (tôm sú, ốc hương, cá chẽm, tôm thẻ chân trắng,...). Diện tích cây trồng bị thiệt hại khoảng 1.051,75 ha. Trong đó: Có 195,46 ha lúa bị đổ ngã,

cuốn trôi; 765,00 ha hoa màu (mía, mì, rau đậu các loại); 4.000 chậu hoa cúc; 87 ha cây ăn quả (xoài, chuối, điều, dứa,...); 3,8 ha keo bị đổ ngã.

**b) Lâm nghiệp:** Tiến hành kiểm tra, xác định hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp để thực hiện dự án do Ngân hàng Phát triển Châu Á tài trợ trên địa bàn xã Sơn Tân. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra bảo vệ rừng và triển khai các giải pháp ngăn chặn nạn chặt phá rừng trái phép. Đã tổ chức 08 lượt tuần tra, kiểm soát lâm sản; phát hiện và lập biên bản 01 vụ vi phạm, tạm giữ 0,179m<sup>3</sup> gỗ xẻ hộp các loại (không thuộc loài nguy cấp, quý hiếm) và 01 con bò. Xử lý 02 vụ, phạt hành chính 25 triệu đồng, tịch thu tang vật gồm: 2,887 m<sup>3</sup> gỗ xẻ hộp (không thuộc loài nguy cấp, quý hiếm) và 0,307 m<sup>3</sup> gỗ tròn keo rừng trồng; tịch thu: 01 xe máy, 01 xe cải tiến tự chế.

**c) Thủy sản:** Sản lượng thủy sản trong tháng đạt 253,5 tấn (trong đó sản lượng khai thác 123 tấn, sản lượng nuôi trồng 130,5 tấn), lũy kế 11 tháng 2.859 tấn, giảm 1,5% so với cùng kỳ. Diện tích nuôi trồng 418 ha, giảm 0,5% so với cùng kỳ.

#### **d) Công tác khuyến nông - lâm - ngư:**

- Tiếp tục theo dõi, kiểm tra các mô hình đã thực hiện. Đồng thời triển khai thực hiện các mô hình: Hỗ trợ máy chế biến thức ăn trong chăn nuôi, nuôi cá chình nước ngọt trong bể xi măng, trồng nấm sò (bào ngư) trên mùn cưa, trồng điều cao sản cho các xã miền núi, với tổng kinh phí 105,963 triệu đồng. Tổ chức 03 lớp tập huấn và hội thảo đầu bờ nhằm phổ biến các kỹ thuật về trồng trọt, chăn nuôi và thủy sản cho 120 người, với kinh phí thực hiện 4,14 triệu đồng.

- Phối hợp Trung tâm Khuyến nông tỉnh Khánh Hòa triển khai chương trình hỗ trợ bò đực giống cho các xã: Cam An Nam, Cam Hiệp Bắc, Cam Phước Tây và hỗ trợ 38 hầm biogas, số tiền: 190 triệu đồng.

**4. Đầu tư xây dựng cơ bản:** Đã giải ngân các công trình xây dựng cơ bản 07 tỷ đồng; lũy kế 11 tháng đã giải ngân 86,4 tỷ đồng, bao gồm vốn huyện 54,6 tỷ đồng, vốn xã 31,8 tỷ đồng. Trong đó chi từ nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung phân cấp chiếm 82% dự toán.

#### **5. Thu, chi ngân sách nhà nước và tín dụng ngân hàng**

##### **a) Thu, chi ngân sách**

- Thu ngân sách nhà nước theo dự toán được giao 08 tỷ đồng; lũy kế 11 tháng 385 tỷ đồng, đạt 105,1% dự toán và bằng 93,6% so với cùng kỳ, tập trung ở một số khoản thu lớn như thu ngoài quốc doanh, thu lệ phí trước bạ, thuế thu nhập cá nhân, thu tiền sử dụng đất.

- Chi ngân sách trong tháng 42 tỷ đồng; lũy kế 11 tháng 540,3 tỷ đồng, đạt 130% dự toán, trong đó: Chi đầu tư phát triển 86,4 tỷ đồng, chi thường xuyên 328,5 tỷ đồng, chi bổ sung ngân sách xã 115,7 tỷ đồng và chi nộp trả ngân sách cấp trên 9,7 tỷ đồng.

- Công tác thu hồi và xử lý nợ thuế: Thu nợ thuế 1.209 triệu đồng; lũy kế 11 tháng thu được 18.709 triệu đồng, thực hiện 104 Quyết định cưỡng chế và 21 văn

bản đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của 21 doanh nghiệp với số thuế phải thu theo quyết định 8.987 triệu đồng, đã thu nộp NSNN 1.826 triệu đồng, đạt 20%.

**b) Tín dụng ngân hàng:** Tổng dư nợ 370,109 tỷ đồng với 316 tổ tiết kiệm và vay vốn, dư nợ cho vay hộ nghèo 48,981 tỷ đồng, dư nợ cho vay hộ cận nghèo 82,848 tỷ đồng, dư nợ cho vay hộ mới thoát nghèo 69,531 tỷ đồng, dư nợ cho vay HSSV 29,222 tỷ đồng, dư nợ cho vay nước sạch VSMT 104,578 tỷ đồng, dư nợ cho vay giải quyết việc làm 25,732 tỷ đồng, sản xuất kinh doanh vùng khó khăn 6,786 tỷ đồng, các chương trình khác 2,431 tỷ đồng. Nợ quá hạn 804 triệu đồng, chiếm 0,22%/tổng dư nợ.

## **6. Quản lý tài nguyên môi trường; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư**

### **a) Quản lý tài nguyên môi trường**

- Tiếp nhận 78 hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu, nâng tổng số hồ sơ cần giải quyết 190 hồ sơ (trong đó: 114 hồ sơ đủ điều kiện và 76 hồ sơ không đủ điều kiện); đã giải quyết 84 hồ sơ với diện tích 70,640 ha (trong đó: đất ở là 0,090 ha, đất sản xuất nông nghiệp là 13,680 ha, đất trồng rừng sản xuất là 56,870 ha), đạt 54,2% hồ sơ đủ điều kiện cần giải quyết, không có hồ sơ trễ hẹn.

- Chuyển giao việc ký Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (trường hợp cấp đổi, cấp lại) cho Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai kể từ ngày 20/11/2018 đảm nhiệm theo Quyết định số 3343/QĐ-UBND ngày 06/11/2018 của UBND tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra việc khai thác khoáng sản trên thượng nguồn hồ chứa nước Cam Ranh.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc khai thác nước ngầm trái phép khu vực Bắc Bán đảo Cam Ranh theo chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Tăng cường công tác giám sát việc xử lý chất thải đối với các trang trại chăn nuôi heo theo hồ sơ cam kết bảo vệ môi trường. Xác nhận cam kết bảo vệ môi trường 01 hồ sơ.

### **b) Về công tác thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư**

- Phê duyệt phương án bồi thường các dự án: BT Hệ thống thoát nước mưa (giai đoạn 2) - đợt 4: 20 trường hợp, số tiền 15.979 triệu đồng; Cụm công nghiệp Trảng É - đợt 3: 02 trường hợp, số tiền 442,762 triệu đồng.

- Chi trả bồi thường cho 48 trường hợp với số tiền 22.936 triệu đồng đối với các dự án: Đường lâm sinh kết hợp phát triển du lịch, quốc phòng an ninh (01 trường hợp, số tiền 113,459 triệu đồng); Nhà máy điện mặt trời AMI Khánh Hòa (09 trường hợp, số tiền 1.312 triệu đồng); Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1 (19 trường hợp, số tiền 376,114 triệu đồng); BT Hệ thống thoát nước mưa (giai đoạn 2) (19 trường hợp và sau phúc tra và giải quyết đơn thư, số tiền 21.135 triệu đồng).

## **7. Văn hóa - xã hội**

### **a) Về văn hóa, thông tin, thể thao**

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11; Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; tiếp tục tuyên truyền tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và tuyên truyền nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4; kiểm tra 07 lượt điểm truy cập trò chơi điện tử công cộng và 02 lượt karaoke, ra quyết định xử phạt 01 điểm truy cập trò chơi điện tử, 01 cơ sở kinh doanh với tổng số tiền 25 triệu đồng.

- Chương trình phát thanh: Xây dựng 31 chương trình thời sự, ca nhạc; phát 193 tin, 35 bài trong đó có 138 tin; xây dựng 04 mục và 13 tiết mục phục vụ nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương; gửi 17 tin, bài cộng tác với Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hoà và 16 tin cộng tác với Báo Khánh Hòa.

### **b) Công tác Giáo dục**

- Thực hiện chương trình dạy, học theo khung chương trình quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện dạy tiếng Anh cấp tiểu học; tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp trường; bình bầu giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường; tổ chức hội thi “Giữ vở sạch viết chữ đẹp”, kết quả công nhận 118 học sinh và khen thưởng 70 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong hội thi; tổ chức thi giữa kỳ I cho học sinh khối 4,5 của 19 đơn vị trường; thi tìm hiểu Di sản văn hóa năm 2018 cấp huyện và tiếp tục chuẩn bị dự thi cấp tỉnh; tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp huyện cho 278 học sinh, qua đó công nhận 111 học sinh đạt học sinh giỏi cấp huyện; tổ chức thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở cấp huyện; bồi dưỡng học sinh để tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh; tổ chức kỷ niệm 36 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Duy trì đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 (trong đó có 10/14 xã, thị trấn đạt chuẩn mức độ 2).

- Công tác chống mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ: tổng số người trong độ tuổi từ 15-35 là 43.794 người, biết chữ mức độ 1 là 43.770 người, đạt tỷ lệ 99,95%. Tổng số người trong độ tuổi từ 15 đến 60 tuổi là 81.540 người, biết chữ mức độ 2 là 79.781 người, đạt tỉ lệ 97,9%. Huy động xóa mù chữ là 62 học viên/45 nữ. Huy động phổ cập giáo dục trung học cơ sở là 63 học viên/32 nữ.

### **c) Công tác Y tế - Dân số KHHGD**

- Về y tế: Tổ chức khám chữa bệnh cho 26.268 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 1.531 người. Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện, tính đến ngày 28/11/2018 toàn huyện ghi nhận 93 ca sốt xuất huyết, tăng 76 ca so cùng kỳ (lũy kế 307 ca, giảm 19 ca so với cùng kỳ); 21 ca mắc tay chân miệng, tăng 13 ca so với cùng kỳ (lũy kế 181 ca, tăng 24 ca so với cùng kỳ). Triển khai kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng ở các xã, thị trấn.

- Về dân số: Tiến hành kiểm tra công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2018. Triển khai thực hiện tốt các nội dung thuộc chương trình mô hình, đề án, dự án nâng cao chất lượng dân số, trong đó chú trọng Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2020. Số trẻ sinh trong tháng 11 là 125 trẻ, trong đó có 15 trẻ là con thứ 3 trở lên; lũy kế 11 tháng là 1.294 trẻ, 169 trẻ là con thứ 3 trở lên, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 13,06%, tăng 4,84% so cùng kỳ.

#### **d) Về lao động, giải quyết việc làm và thực hiện chính sách an sinh xã hội**

- Công tác lao động - việc làm và dạy nghề: Giải quyết việc làm cho 30 người, lũy kế 11 tháng là 980 lao động, đạt 115,3% kế hoạch; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề là 56,7%, đạt 103,1 % kế hoạch đề ra. Báo cáo nghiệm thu phúc tra cung lao động trên địa bàn huyện Cam Lâm năm 2018.

- Công tác Thương binh liệt sỹ - người có công: Thực hiện chi trợ cấp chính sách ưu đãi hàng tháng người có công, chi trợ cấp một lần, chi trợ cấp hàng tháng cho cha, mẹ liệt sỹ 80 tuổi; chi trợ cấp hàng tháng cho đối tượng 100 tuổi; chi tiền BHYT cho đối tượng chính sách; Hội viên Hội Cựu chiến binh, người tham gia kháng chiến; chi trợ cấp mai táng cho các đối tượng người có công; chi quà cho các đối tượng chính sách với tổng kinh phí 520 triệu đồng. Nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng 12 căn nhà người có công do Công ty Cổ phần tập đoàn Phúc Sơn hỗ trợ tại địa bàn xã Suối Cát. Ban hành Quyết định trợ cấp điều dưỡng tại nhà cho 28 đối tượng người có công trên địa bàn huyện. Trợ cấp mai táng phí cho thân nhân 02 đối tượng người có công.

- Công tác giảm nghèo: Triển khai rà soát hộ nghèo theo Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH. Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách hộ nghèo, cận nghèo năm 2019 trên địa bàn huyện Cam Lâm năm 2018, hướng dẫn các xã, thị trấn in cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo theo quy định.

- Công tác bảo trợ xã hội: Chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội; chi trợ cấp mai táng cho các đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 1,8 tỷ đồng. Tổ chức phúc tra và ban hành 32 Quyết định trợ cấp xã hội, điều chỉnh mức, thôi trợ cấp, hỗ trợ đột xuất cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 28/2012/NĐ-CP, Nghị định 136/2013/NĐ-CP và Quyết định 39/2016/QĐ-UBND.

#### **8. Giáo dục pháp luật, tư pháp, thi hành án dân sự**

- Triển khai thực hiện thông tin truyền thông hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 trên địa bàn huyện.

- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục về hộ tịch cho 1.061 trường hợp; chứng thực 2.415 bản sao các loại và giao dịch dân sự.

- Thi hành án dân sự: Đã thụ lý thi hành trong tháng 52 việc với số tiền 10,152 tỷ đồng, nâng tổng số việc phải thi hành 477 việc với số tiền 115,268 tỷ đồng. Đã tổ chức thi hành được 52 việc với số tiền 10,090 tỷ đồng; tổng số việc còn phải thi hành hiện nay là 324 việc với số tiền 103,782 tỷ đồng.

## **9. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Tiếp 40 lượt công dân, 27 vụ việc (cấp huyện 23 lượt, 10 vụ việc; cấp xã 17 lượt, 17 vụ việc); nội dung liên quan đến việc cấp Giấy chứng nhận QSDĐ, công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước triển khai các dự án... Qua tiếp công dân, những nội dung phản ánh, kiến nghị của Nhân dân được xem xét, hướng dẫn, giải quyết kịp thời và đúng theo quy định của pháp luật.

- Đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh trên toàn huyện là 22 đơn (cấp huyện 19 đơn, cấp xã 03 đơn); đơn kỳ trước chuyển sang 37 đơn (cấp huyện 22 đơn, cấp xã 15 đơn); tổng số đơn phải giải quyết là 59 đơn (cấp huyện 41 đơn, cấp xã 18 đơn); kết quả đã giải quyết 25 đơn, đạt tỷ lệ 42,4% (cấp huyện 13 đơn, đạt tỷ lệ 31,7%; cấp xã 12 đơn, đạt tỷ lệ 66,7%); đơn chuyển sang kỳ sau giải quyết 34 đơn (đang trong kỳ giải quyết, không có đơn quá hạn chưa giải quyết; trong đó cấp huyện 28 đơn, cấp xã 06 đơn).

- Công tác thanh tra: Tổng số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội trong tháng 02 cuộc; số cuộc thanh tra kỳ trước chuyển sang 02 cuộc (số cuộc thanh tra theo kế hoạch là 01 cuộc và thanh tra đột xuất 01 cuộc; số đơn vị được thanh tra là 04 đơn vị); đã kết thúc thanh tra 01 cuộc, đang tiến hành thanh tra 01 cuộc.

## **10. Quốc phòng và an ninh**

**a) Quốc phòng:** Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, trực bảo vệ an toàn. Tăng cường lực lượng tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách thực lực công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ cấp huyện năm 2019; đồng thời, triển khai Kế hoạch khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (đến hết 27 tuổi đối với Cao đẳng, Đại học) năm 2019.

### **b) An ninh**

- Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, chủ động nắm tình hình, kịp thời phối hợp với các ngành liên quan giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Phạm pháp hình sự xảy ra 01 vụ hủy hoại tài sản, xác định 01 đối tượng, tài sản bị thiệt hại ước tính 50 triệu đồng.

- Công tác điều tra, xử lý án: Khởi tố mới 01 vụ, 05 bị can; đang điều tra 04 vụ, 08 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 04 vụ, 04 bị can.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy: Tổ chức 03 lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho 245 học viên là đội viên Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Trong tháng xảy ra 01 vụ cháy, không có thiệt hại về người, tài sản thiệt hại không đáng kể.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 02 vụ (tăng 02 vụ so cùng kỳ), làm 02 người chết, 01 người bị thương. Tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ, phát hiện và lập biên bản 605 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm

hành chính 580 trường hợp, thu nộp Kho bạc Nhà nước số tiền 269,830 triệu đồng, tạm giữ 81 phương tiện các loại, áp dụng hình thức phạt bổ sung tước Giấy phép lái xe có thời hạn 62 trường hợp.

## **11. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng**

**a) Cải cách hành chính (CCHC):** Phối hợp Đoàn kiểm tra cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa kiểm tra tại UBND các xã Cam Hòa, Cam Hải Tây, Cam Hiệp Bắc, Cam Hiệp Nam; tổ chức Hội nghị tập huấn công tác cải cách hành chính năm 2018; ban hành Quyết định ban hành Quy chế đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

**b) Tổ chức bộ máy:** Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, giải quyết các chế độ chính sách theo đúng quy định, đảm bảo các quy trình, thủ tục. Ban hành 10 quyết định thành lập, kiện toàn các ban, hội đồng kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN trên địa bàn huyện. Ban hành Công văn triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện; Tờ trình đề nghị UBND tỉnh thẩm định danh sách và hồ sơ dự toán kinh phí cho đối tượng tinh giản biên chế đợt 01 năm 2019 theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ cho 02 trường hợp.

**c) Thi đua khen thưởng:** Công tác xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời; các quy trình thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng đảm bảo thực hiện đúng quy định. Ban hành Công văn phát động phong trào thi đua đối với lĩnh vực du lịch trên địa bàn huyện; Công văn hướng dẫn tổng kết công tác thi đua năm 2018 và ký kết giao ước thi đua năm 2019. Ban hành 01 Quyết định tặng Giấy khen cho cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đợt xuất trong việc phòng chống tội phạm trên địa bàn xã Suối Cát.

## **12. Chương trình trọng điểm của tỉnh, huyện**

**a) Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:** Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới. Hoàn tất hồ sơ xét đạt chuẩn nông thôn mới xã Cam An Bắc trình UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

### **b) Chương trình phát triển đô thị**

- Hoàn chỉnh Chương trình Phát triển đô thị huyện Cam Lâm đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030, trình HĐND tại kỳ họp thứ 7 thông qua.

- Dự án Chợ Cam Đức: Đang chờ UBND tỉnh cho phép chủ trương đầu tư.

- Dự án Thí điểm lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tiết kiệm và đèn cảnh báo an toàn giao thông sử dụng năng lượng mặt trời tại đô thị Cam Đức: UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 2915/QĐ-UBND ngày 02/10/2018. Hiện nay, đang chờ Bộ Kế hoạch và Đầu tư bố trí vốn để triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

c) **Chương trình phát triển Kinh tế - Xã hội miền núi:** Theo dõi, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Chương trình 135 năm 2018 đảm bảo đúng tiến độ. Tổ chức nghiệm thu và đưa vào sử dụng công trình: Đường bao Khu sản xuất thôn Suối Lau 2, xã Suối Cát. Rà soát, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2018 trên địa bàn huyện và xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2019.

d) **Chương trình phát triển nhân lực:** Thực hiện khảo sát chất lượng và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2019; Công văn rà soát, đánh giá thực trạng đáp ứng tiêu chuẩn bồi dưỡng chức vụ lãnh đạo, quản lý.

### **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- Tháng 11, tình hình KTXH của huyện phát triển ổn định, nhiều chỉ tiêu về kinh tế tăng so cùng kỳ, như: Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 9,8% (trong đó: kinh tế ngoài nhà nước tăng 9%; kinh tế cá thể tăng 4,8% và kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 13,3%). UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chương trình, nhiệm vụ năm 2018; công tác Cải cách hành chính và thực hiện thủ tục hành chính, công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, công tác chăm lo đời sống cho Nhân dân. Qua đó, các lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo kịp thời, các chế độ, chính sách về an sinh, xã hội và phúc lợi xã hội được thực hiện đầy đủ; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

- Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn khó khăn như: Tình hình phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông trong tháng tăng so cùng kỳ; ảnh hưởng của bão số 8, số 9 đã gây mưa lớn, gây nhiều thiệt hại về tài sản.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2018**

**1. Về thương mại, dịch vụ và du lịch:** Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm tra đo lường, chất lượng hàng hóa và các hoạt động kinh doanh dịch vụ, du lịch.

**2. Về phát triển nông nghiệp và nông thôn:** Theo dõi, hướng dẫn các địa phương thực hiện gieo trồng lúa vụ Đông xuân; thường xuyên kiểm tra, theo dõi sự phát sinh, phát triển của các loại sâu bệnh trên cây trồng để kịp thời khuyến cáo, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ cho người dân. Tiếp tục triển khai tiêm phòng định kỳ cho gia súc đợt II/2018, tiêm phòng bổ sung vắc xin dại cho chó mèo trên địa bàn huyện. Thực hiện chương trình giám sát để kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn, đặc biệt chú ý công tác phòng tránh và ứng phó với bệnh Dịch tả heo Châu Phi. Ra quân tuần tra hoạt động khai thác thủy sản trong đầm Thủy Triều. Tăng cường kiểm tra khai thác gỗ trái phép trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác phòng, chống lụt bão. Tổng hợp, rà soát và lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho người dân bị thiệt hại do cơn bão số 8 và 9 gây ra. Tiếp tục tuyên truyền, mở lớp tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác xây dựng nông thôn mới; tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018.

### **3. Về tài chính, tín dụng và an ninh tài chính XDCB**

- Triển khai phân bổ dự toán NSNN năm 2019.

- Tăng cường quản lý các nguồn thu, chống thất thu và gian lận thương mại, phấn đấu thu ngân sách trong tháng đạt 135 tỷ đồng để đạt bằng số thu ước thực hiện đã báo cáo Thường trực HĐND, trong đó có một số nguồn thu do cấp tỉnh quản lý khoảng 118 tỷ đồng. Chỉ đạo điều hành chi ngân sách đúng dự toán.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị, trật tự xây dựng.

### **4. Về bảo vệ tài nguyên môi trường, bồi thường hỗ trợ và TĐC**

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2011-2020. Tăng cường công tác quản lý khoáng sản, môi trường.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án. Thực hiện công tác giao đất tái định cư, thu hồi đất các dự án đúng tiến độ.

- Chuẩn bị tổ chức bán đấu giá các lô đất tại xã Cam Hải Tây, Cam Hòa và Cam An Bắc.

### **5. Về văn hóa - xã hội**

- Tuyên truyền kỷ niệm 74 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2018); 29 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2018).

- Tham gia Hội thi “Giáo viên mầm non dạy giỏi” cấp tỉnh năm học 2018-2019; chuẩn bị cho công tác kiểm tra công nhận huyện Cam Lâm đạt Chuẩn về phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi, xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1; hướng dẫn các trường học tổ chức kiểm tra và sơ kết học kỳ I năm học 2018-2019.

- Tiếp tục theo dõi, giám sát và chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh ở người. Triển khai tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS; kế hoạch cân đo cho trẻ dưới 5 tuổi kết hợp uống bổ sung Vitamin A đợt II năm 2018. Tổ chức các hoạt động truyền thông kỷ niệm Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12.

- Tiến hành kiểm tra kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ mô hình sản xuất năm 2018 và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội miền núi.

**6. Về cải cách hành chính:** Tổ chức đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và UBND huyện năm 2018. Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác thi đua khen thưởng năm 2018.

**7. Về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng:** Thực hiện tốt công tác đối thoại, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra năm 2018 theo quy định và xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2019. Chỉ đạo thực hiện kê khai tài sản thu nhập năm 2018.

**8. Về Quốc phòng - An ninh:** Triển khai các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2018). Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện các biện pháp kiềm chế tội phạm; giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí; triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện.

**9. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ cho kỳ họp lần thứ 7 HĐND huyện khóa III nhiệm kỳ 2016 - 2021./.**

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, CV VP.HĐND&UBND;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Hào**

